
ORIGINALE

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

 N. 31 DEL 19/03/2019

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE6 - Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche - Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA ALLA PISCINA COMUNALE DANNEGGIATA IN 
SEGUITO AL FORTE VENTO DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2019

L'anno duemiladiciannove nel giorno diciannove del mese di marzo presso il Palazzo Comunale - Sala 
Consiliare, alle ore 18:00, si è riunito il Consiglio Comunale in 1a Convocazione su determinazione del 
Presidente del Consiglio, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.
Al momento dell'adozione della presente deliberazione risultano presenti:

PresenteSATURNINI GIULIO

PresenteSOTTANI PAOLO

PresenteROMITI STEFANO

PresenteBURGASSI LETIZIA

PresenteBUTINI SONIA

PresenteCELLAI ARMANDO

PresenteD' IGNAZI SAMUELE

PresenteESPOSITO MARIA GRAZIA

PresenteFOSSI ROBERTO

PresenteLOTTI LORENZO

PresenteNARDINO MATTEO

AssenteNOZZI CARLO

PresentePRUNETI GIONNI

PresenteSCARPELLI ILARY

AssenteVENTURINI LUCA

PresenteVERNIANI SIMONE

Presenti n.  14 Assenti n.  2

Scrutatori: Scarpelli Ilary, D' Ignazi Samuele, Verniani Simone.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune di Greve in Chianti  Alessandra Capaccioli incaricata della 
redazione del verbale.

Presiede il Presidente del Consiglio Giulio Saturnini.

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 19/03/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

• che l'art. 191 del D.lgs 267/2000 stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese solo
se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria;

• che  l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 relativo a lavori pubblici di somma urgenza,
fa espresso riferimento all’art. 194 del medesimo D.Lgs. in materia di riconoscimento di
debiti fuori bilancio;

• che l'art.  194 D. Lgs.  267/2000 stabilisce la competenza del  Consiglio Comunale per il
riconoscimento dei debiti fuori bilancio;

Visto:
• che con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  64 del  14.3.2019 è stato approvato  il

verbale  e  la  perizia  –  computo  metrico  estimativo  – ai  sensi  dell'art.  163  del  D.  Lgs.
50/2016,  per   lavori  di  messa  in  sicurezza  della  copertura  della  piscina  comunale
danneggiata in seguito alle forte raffiche di vento del 24 e 25 febbraio 2019;

• che è stata contattata la Ditta Lattonerie Valdarno Snc, la quale, in data 11.3.2019 prot. 4826,
ha comunicato l'accettazione dei lavori in oggetto, ai prezzi unitari così come definitivi del
computo metrico estimativo, applicando un ribasso del 5% sull'importo dei lavori pari ad €
6.531,00 per cui l'importo scende ad € 6.220,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 963,11  per un totale di € 7.183,11 oltre IVA 22%, per un totale complessivo €
8.763,39;

Visto inoltre che nella stessa Deliberazione di Giunta Comunale è stato dato atto che trattandosi di
debito fuori bilancio il provvedimento  è da sottoporre al Consiglio per il suo riconoscimento;

Ritenuto pertanto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori
bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli,  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  provvedimento  espressi
rispettivamente dal Responsabile del Settore 6 e dal Responsabile del Settore 2 ai sensi e per gli
effetti dell'art. 49 D. lgs. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso in data 19/3/2019 con prot. n. 31
del 19/3/2019 ai sensi dell'art. 239, comma primo, lett. b), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, allegato alla
presente deliberazione;

Con 14 Consiglieri presenti, 11 voti favorevoli, 3 astenuti (Verniani, Butini, Burgassi), nessun voto
contrario;

A maggioranza

DELIBERA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 19/03/2019

Per tutto quanto in premessa che forma parte integrale e sostanziale della presente delibera:

- di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1°, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267, la
legittimità del debito fuori bilancio per i seguenti importi:

• per l'importo di € 6.220,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 963,11
per  un  totale  di  €  7.183,11,  oltre  IVA  22%,  per  un  totale  complessivo  €  8.763,39
relativamente all'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della copertura della piscina
comunale danneggiata in seguito alle forte raffiche di vento del 24 e 25 febbraio 2019 a
favore  della  Lattonerie  Valdarno  Snc,  con  sede  in  Via  Vittorio  Veneto,  58/B  52028
Terranuova Bracciolini (AR),  p.iva 01548930518;

così come indicato nel verbale di somma urgenza e nella perizia – computo metrico estimativo –
nonché negli atti approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 14.3.2019.

-  di dare atto che il finanziamento del debito complessivo pari a  € 8.763,39 trova copertura sul
capitolo 6901, Codice di bilancio 06012, del bilancio di previsione 2019;

-  di  demandare  ai  competenti  Responsabili  dei  Settori  2  e  6   l’adozione degli  atti  gestionali
necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione;

-  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento alla  Procura  della  Corte  dei  Conti,  Sezione
Regionale della Toscana, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della Legge n. 289/2002.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma
4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni;

Con 14 Consiglieri presenti, 11 voti favorevoli, 3 astenuti (Verniani, Butini, Burgassi), nessun voto
contrario;

A maggioranza

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.                    



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE6 - Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche - Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA ALLA PISCINA COMUNALE DANNEGGIATA IN SEGUITO 
AL FORTE VENTO DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2019

PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Gianfranco ERMINI

Lì, 19.03.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERVIZIO CONTABILITA' E FINANZA

VISTO l'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 19.03.2019

Maria Grazia FIERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 del 19/03/2019

Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giulio Saturnini Alessandra Capaccioli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it


		2019-03-20T10:08:32+0100
	SATURNINI GIULIO


		2019-03-22T07:29:45+0100
	CAPACCIOLI ALESSANDRA




